

W NIEDZIELĘ DNIA 21. LIPCA 1799.

*Z Wiednia d. 13. Lipca.*

Podług nadeszłych wiadomości od armii włoskich, większa część nieprzyjacielskich woysk pod jeneralem Moreau znajduje się między Ultri, Savona, Vado i Loano. Na gorach nieprzyjaciel położył tylko utrzymać, a między Bochetta i Sarawalle stoi jen. Colli oszańcowany z kilką tysiącami ludzi. W Genui nawet niema żadnej nieprzyjacielskiej załogi; uzbiorzeni obywatele odbywają tam powinności żołnierszy i troskliwie zabraniają wycisnąć Francuzom do miasta.

Podług pewnych nadeszłych do jenerała Melasa wiadomości, krzyż znaczna liczba Angielskich liniowych okrętów na wodach Genui i Savony. Z Cuneo zrobił nieprzyjaciel od domu 28. p. m. w 600 ludzi wyprawę, i zebrał nieco bydła z pogranicznych miejsc, ale uzbrojone pospoliactwo przeszkodziło dalszemu tego pomyślniu się i przymusiło go do wrocenia się nazad.

Z naszey strony przygotowania do o-

brżenia cytađelli Aleksandryjskiej i twierdzy Mantui idą iak nacywnniey.

Nieprzyjacielski jenerał Macdonald opuścił Pistoię i Florencyą i całkiem udał się ku brzegom morskim, dla zaambarkowania się tam na okręty iak się zdaje podług wszelkiego podobieństwa; wszyscy tamteysi mieszkańcy powstali przeciwko Francuzom. Dla zapobieżenia przeto nieporządkowi wtym razie, jenerał hrabia Klenau na żądanie deputacyi z W. Xcia Toskańskiego kazał tam ruszyć pułkownikowi d'Aspre kommanderującemu korpusem strzelców pierwey do Florencyi przeznaczonemu, ale razem i szwadronowi Nauendorfskiego regimentu hufszarow pod podpułkownikiem Kerekes.

Podług nadeszanego teraz od Arcyksięcia Karola opisu względem ostatnią razą doniesionego przeciw nieprzyjacielowi pod Ofenburż działania z korpusu F. M. L. hrab. Sataray przez Mcerveldt i Goerger, wynosi pewnie strata nieprzyjacielska w zabitych i raniomych przeszło 1000 ludzi

nierachując w to 350 tysięcy; a przeciwnie strata nasza w zabitych i rannych tylko 150 ludzi dochodzi.

Z Paryża d. 27. Czerwca.

Oświadczenie, które król Sardyński uczynił po przybyciu swoim na wyspę Sardynią pod d. 9 marca jest w tych wyrazach:

Karol Emanuel Król Sardyński &c. Stosownie do wypadków, które nas przymusiły do opuszczenia ziemi stałej i zostawienia tym czasowo sprawowanie naszej władzy rządowi tymczasowemu, który generał kommanderujący armią Włoską postanowił w Turynie; honor naszej osoby, interesy naszej rodziny i naszych następców, związki nasze z mocarstwami przyjaźnami, wszystkie nakoniec powody sprawiedliwości i przyzwoitości, przymuszają nas do oświadczenia się, iakoż niniejszym oświadczamy się przed obliczem całej Europy, przeciw powyżey rzeczonym wypadkom i przeciw wszelkim nowościom iakiekolwiek rząd postanowiony w Turynie uczynił, lub później uczyni przeciwne zawartej w tymże mieście konwencji między nami i generałem Francuzkim pod dniem 9 grudnia 1798. Oświadczamy słowem i wiarą królewską, że nigdy w najmniejszey nawet rzeczy nie złamaliśmy traktatu pokoju i innych następnie z rządem republiki Francuzką zawartych, i że nie tylko zachowaliśmy je z nayskrupulatniejszą dokładnością; ale nadto z tak widocznym okazaniem przyjaźni i powolności z strony naszej, z takimi ofiarami skarbu naszego; żeśmy znacznie przewyższyli zaciągające względem rządy republiki Francuzkiej obowiązki. Nasze starania aby szanowano przyzwoicie każdego Francuza, a nadewszystko stoją-

ce w kraju naszym i przechodzące przez niego wojska, były równie ustawiczne iak publiczne, i szczegolney zawsze przykładaliśmy baczości, aby nie tylko poskramiać i karać tych, którzyby ich napastowali, ale nadto uprzedzić wszelkie nieukontentowanie z strony tych, którzy obrażeni rozpustą żołnierską mogliby się posunąć przeciw nim za granicę sprawiedliwej i potrzebney obrony. Równie słowem i wiarą królewską za fałszywe uznajemy wszelkie pismo, któreby mogło być ogłoszone w iakimkolwiek bądź miejscu, przypisujące nam tajemne porozumienia z mocarstwami nieprzyjaciółmi Francyi i któreby nam przyznawało czynność iaką, lub postępek przeciwny w iakimkolwiek sposobie przymiercom, któreśmy z nią zawarli. Nie radząc się przestanych rządowi Francuzkiemu opisów i za nadto posuniętych rzeczy w manifestach jego generałów i agentów we Włoszech, co do tego punktu chętnie odwołujemy się do bezstronnych raportów, które ministrowie i reprezentanci publiczni będący w Turynie dworom i rządowi swoim przestali. Z tego cośmy dopiero przetożyli latwo każdy osądzi, że nasze zezwolenie na to wszystko czego od nas obszerna moc powierzona generałom rządy republiki Francuzkiej we Włoszech żądała, nie było iak tylko momentalnym i tymczasowym i nie miało zamiaru, iak uchronić naszych poddanych Piemontu od nieszczęść od których sprawiedliwy opór, który moglibyśmy byli czynić zabezpieczyć ich nie byłby zdolną, będąc napastowani przez nieprzewidziany atak, którego nigdy spodziewać się nienależało z strony mocarstwa nie tylko przyjaźnielskiego, ale nadto sprzymierzonego i w

momentie gdy siły nasze wojskowe na ię go naleganie do hczby utrzymywanej w czasie największego pokoju zmniejszone zostały. Z tych wszystkich powodow z najmocniejszym przedsięwzięciem postanowiliśmy, że iak tylko będzie w mocy naszej dać poznać, iak to honor i powinność nasza nam nakazują, wszystkim mocarstwom Europy niesprawiedliwość postępkow jeneratów i agentow rzeczypospolitej Francuzkiej względem nas i nieważność powodow przytoczonych w ich manifestach żalić się przeciw temu będziemy, iakoż niniejszym zalemy się przekonani, że od nich otrzymamy wynadgródenie należące nam się przez przywrocenie nas do państw przodkow naszych.

Podpisano *Karol Emanuel.*

*Z Paryża d. 28. Czerwca.*

Dnia wczorayszego przesłał dyrektoryat do ciała prawodawczego drugie poselstwo od dawnego czasu pożądane względem wewnętrznego i zewnętrznego stanu rzpltey. Skutkiem tego poselstwa był wyrok, aby w niniejszych okolicznościach ułożyć pożyczkę na 100 mill. od obywateli bogatych i posiadłości znaczne mających, iako też aby część pozostała popisowych bez żadney zwłoki do armii się udała. Po przyściu tego poselstwa do rady 500, wniesiono, aby było przeczytane na tajemnym wydziale z przyczyny, że wystawiało stan rzpltey. Ale na przełożenie Lucyana Buonaparte i innych deputowanych czytano go na publicznem posiedzeniu, iako podług ich uwagi, wszystkich Francuzow interesująca. — Po przeczytaniu, miał Jourdan mowę imieniem kommissyi jedenastu, w której dokładnie odmalował niebezpieczeństwo oyczyzny i

oraz wielkie iey środki do obrony dążące. Aby znouu Francyi dać postawę przyzwolną, rzekł on, mdszą dzieci oyczyzny pospieszać na plac boju, a bogaci którzy własnościom zagrożono, dać pieniądze na koszta wojenne. Na wniosek Jourdana imieniem kom: itu natychmiast uznawszy nagłość, postanowiono: Popisowi wszystkich klas nie będący iestęce przywołani, mają być do służby przystawieni, na bataliony i kompanie podzieleni, a na to ma być sto milionow wyznaczone, które bogatsza klasa obywateli iako pożyczkę ma złożyć, na iey zaś umorzenie przeznaczono dobra narodowe iestęce nie sprzedane. — Kommissya itu iak wiadomo, przyrzekła wydać odezwę do ludu Francuzkiego względem niniejszych okoliczności. Tę odezwę przeczytał na dniu wczorayszym François z Nantes w radzie 500 której wydrukowanie i przesłanie do armii dekretowano. — Poczym uchwalono, aby odtąd nieustannie selsye rady 500 ustały. — Obywatel Sculavie, będący w roku 1793 posłem w Genewie, oskarżył teraz ekdyrektora Treilharda, i żądał powrocenia mu szkody poniesionej pod ow czas gdy Treilhard będąc członkiem wydziału bezpieczeństwa kazał go aresztować. Z tego powodu Behours sędzia pokoju wydał rozkaz aresztowania Treilharda, Jenerał Canclaux nie pojedzie już do Hollandyi, gdyż odbrał kommendę 10 dywizyi. — Jenerał Moulins został dla tego na dyrektora mianowany, ponieważ będąc kommandantem w Paryżu, sprzeciwił się projektowi Triumfirow, który był aby z cisalpinować radę 500, za co go dyrektoryat przeszły wysłał na wygnanie do Rennes.

Roger Ducos nowy dyrektor po wyy-

ściu z ciała prawodawczego, udał się do swojej oyczyzny do Dax, żył tam z swojej intraty przynoszący mu 600 frankow. Przed kilku miesiącami pisał on do dyrektoryatu prosząc o urząd choćby tylko 1200 liwrow przynoszący, dla utrzymania swego życia. Na ten list nawet mu nie odpisano.

Kommissya 11tu poukonczeniu swej pracy ustala. — Dotąd, rzekł dnia wczorajszego Lacuée w radzie 500, ciało prawodawcze szło torem, przy zamianie traktatow pokoju i handlu nie zgadzającym się z godnością narodową. Zda się iakoby ciało prawodawcze dotąd brało na rozważę interesu zagraniczne tylko na pozor. Pokazano już konieczność, aby prawu dyrektoryatu względem rozpoczynania krokow nieprzyjacielskich dać przyzwoite granice. Teraz potrzeba także uchwalić, iakim sposobem macie się oświadczyć względem traktatow. " Wasze sankcyowanie nie powinno odtąd być poczytywane za gołą formalność, która na wniosek dyrektoryatu zaraz następuje. " Na wniosek ten przez Lacuée uczyniony, wyznaczono zaraz na członkow do kommissyi Lamarque, François z Nantes, Lacuée, Godir i Caucault, którzyby o tym uczynili rapport. Zapadł także wyrok, aby ludzie obcy i obywatele, którzy utracili swe prawa polityczne, niebyli przypuszczani do zgromadzeń ludu. Administracye śródkowe mają tego przestrzegać.

Rada starszych potwierdziła już wyrok względem wybierania wszystkich popisowych i względem pożyczki 100 mill. Dnia 24 Czerwca doniosł Dóche Delille wielkie sprzedażę broni, które były czynione pod daw-

nemi dyrektorami z arsenatow od 5 do 600,000 funtow z armat, rur od ręcznych broni i bagnetow były spuszczone liwerantom cetnar po 8 frank. Rada dekretowała natychmiast: 1) Wszyscy urzędnicy przy arsenatach i magazynach fortcowych w rzepltey są obowiązani skazać pod karę złożenia ich z urzędow i obywatelskiej niestawy w trzech dniach po ogłoszeniu niniejszego prawa swej municypalności liczbę efektow i broni, które z arsenatow były wyprowadzone na sprzedaż, lub też liwerantom i innym obywatelom za zapłatę wydane. 2) Ci, którzy podobne sprzęty wojenne kupili lub też za zapłatę brali, są obowiązani pod skłoniskowaniem i dwurocznym w kaidanach więzieniem wskazać liczbę broni i efektow, które wzięli, i tę która się w ich ręku znajduje, iako też i tych, którym resztę sprzedali. 3) Ci, którzy te efekta mają w depozycie, lub którym z drugiej ręki były sprzedane, są obowiązani one wskazać pod podobną karę. 4) Obywatele mający iaką wiadomość o depozycie efektow i broni, są wezwani, donieść o tym swej municypalności. 5) Dyrektoryat jest obowiązany tę broń przedaną, lub za zapłatę daną, przystawić do magazynow za cenę sprawiedliwie powroconą. Rezolucyą tę o przywroceniu broni sprzedanej potwierdziła rada starszych.

Na wczorajszej sesyi rady 500 przyjęto projekt Jourdana względem powszechney amnestyi dla dezertero. — Obywatele Moguoccy przystali adreśs do Rady 500, w którym oświadczaą iak nuygodliwiey bronić Rzepltey. — Wyznaczono kommissyą z 7 członkow aby ta w przeciągu trzech dni plan wyrażający śródkki stosu-

iąc się do wielkości niebezpieczeństwa rzeczypospolitey podała.

Dzisiejszy dziennik przyjaciel Praw) bardzo mocno powstaie przeciwko trzem exdyrektorem. Dodaie on, że exdyktor Reubell był otoczony osobami, których same nazwiska łupiestwa wskazują Rapi- nat (łupieżca,) jest Szwagrem Reubella, ie- go sekretarzem Forfait (zbrodnia) i jego adiunktem Grugeon (żartok). Nowy dyre- ktor Moulins, już jest instalowany, iako- też i Alexandre nowy minister woienny.

Z Lionu d. 24. Czerwca.

Dnia onegdajszego wystawiono na wszystkich placach publicznych i stano- wiskach armaty. Liczne patrole iazdy i piechoty chodziły po mieście. Mowią o uknowanych rojalistow zamysłach. Przed kilku dniami wyprowadził pewien czło- wiek z arsenału za pomocą fałszywego i dobrze udanego rozkazu kommandanta, dwa naczynia prochu. Grożono nam tak- że podkładaniem ognia. W Francyi potu- dniowey iako i tu jest wielkie zaburzenie. Wysłany od nas postyilion do Marsylii był zrabowany a eskorta rozbroiona.

Podług listow z Barcellony pod d. 15 t. m. miała flotta Francuzka w bardzo do- brym stanie około tegoż portu przepłynąć. — Wszystkie wieści o potyczce naszej między naszą flotą i Angielską są bez fun- damentu. Jeszcze tu nie można wiedzieć z pewnością czy flotta Francuzka przyby- ła do Kartageny. Wielu mniema, iż od dawnego czasu popłynęła do Malty i Egi- ptu.

Na morzu śródziemnym rachują te- raz liczbę woienanych okrętow roznych narodow do 160. — Przy wyspie Aix gdzie się znajdują Hiszpańskie woienne okręty,

krążą ustawicznie przy iey brzegach od 8 do 9 Angielskich liniowych okrętow. — Pi- szą z Kartageny, mowi dzisiejsza gaza- ta, iż flotta Hiszpańska popłynęła na przeciw Francuzkiej. — Nasze prywatne wiadomości z Genui dochodzą tylko do d. 19 i donoszą, że jenerał Moreau uwolnił Tortonę od blokowania, i wiele do niey żywności wprowadził. Niemamy zaś u- rządowych wiadomości o naszej armii Włoskiej i Szwajcarskiej iako też i flo- cie, dla tego też wszelkim doniesieniom o nastych armiach nie można dawać wiary.

— Mowią zoowu, iż na mocy wyroku przez dyrektoryat na dniu 14 zapadłego, ma być armia Reńska do 40,000 ludzi wynosząca. — Piszą z Grenoble, iż dwaj jenerałowie dywizyjni Dubem i Rey, iako też i brygadjeuszowie Bonamy, Borufsier i Dufraisse mają być od dwóch kommis- syj wojskowych sądzeni. — Z Nantes po- szła jedoa półbrygada do naszej armii Włoskiej. — Większa część naszych de- partamentow musi teraz oddawać wiele zboża i furazow do magazynow.

Z Paryża d. 2. Lipca.

Dyrektor Mullis przy installowaniu na dniu 27 czerwca rzekł w swoiey mowie:

”Obywatele Dyrektorowie! w czasie w którym okoliczności maieby były przy- kre, wybor przez który jestem przywołany do waszych prac, zatrwożyłby mnie, a nie- ufność w moich siłach skłoniłaby do na- stępującego przedsięwzięcia. Oświadczył- bym moię wdzięczność reprezentantom lu- du Francuzkiego, i podwoiłby moje usilo- wania przeciw łupiescom którzy urzą- dzają wojnę domową w departamentach zachodnich, lecz gdy narodu niebezpieczeń- stwo nakazuje, tedy żołnierz rewolucyi

powinien się radzić tylko szczerze i swobodnie. Przynosi tu z sobą podległość wojskowego, który przywykł, nieumykać się z przeznaczonego sobie stanowiska. Jeżeli głęboka nienawiść przeciw nieprzyjacielom rzplęty, przeciw marnotrawcom i złodziejom może dać jakoweś prawo do waszego zaufania, tedy mam tę pychę solennej wierności, iż dałem z siebie próbę i że mię udrucicie waszem zaufaniem. Czego mi zaś nie dostacie do tak wysokiego urzędu, na który jestem wezwany, nabędę przez obcowanie z wami. Dobrze zamysły mają zwyczajnie niejakis̄ skutek, moie zaś były zawsze czyste. Stała niniejszy, zgoda obydwóch władz, wola oświadczenia uwolnić armie od iarzma nienawistnego publicznych krwiepiławek, czynią dobre widoki, i podają wiele środków do czynienia dobrze. Na tę mowę odpowiedział mu prezydent dyrektoryatu Ob. Syeyes w sposobie następującym. — Obywatelu Kollego! jesteś wezwany od przyjaciół wolności, a wybrany od ciała prawodawczego na obięcie miejsca w urzędownictwie najwyższem w czasie, w którym zdanie publiczne wyciągało odmiany godney pamięci, odmiany której wypadek, można twierdzić że nie będzie nadaremny. Twoie energiczne uszanowanie dla narodowej reprezentacyi, usługi, któreś czynił w tej wojnie bezbożney, przez którą wiele z naszych departamentow było spustoszonych, a którą na nowo fanatyzm odnawiać usiłuje. Twoie nieustanne sprzeciwianie się systematowi nagonemu, i nakońiec wielka popularność którą zawsze miałeś. Są to rzeczy które w sercach republikantskich głęboką pamięć zostawiają. Gdy więc dla twego patryotyzmu było

si łatwą rzeczą mieć do tego prawo, tedy nierównie będzie ci łatwiej okazać żeś na nie zasłużył, i przez swoje ważne prace przyczyniłeś się do jego powiększenia. Prace których się teraz staiesz uczestnikiem. Wszystkie członki dyrektoryatu czynią ci to przezemnie oświadczenie, że wrazasz w nich wielkie zaufanie. Przyymij Braterskie, pocałowanie."

*Z Frankfurtu d. 1. Lipca.*

Królestwo Jmć Pruscy poiechali z Wilhelmsbaden do Berlina. Jedna gazeta Hamburgska która niedawno donosiła, że Król Jmć Pruski przystąpił do koalicji oświadcza dzisiaj, że ta wiadomość jest fałszywą. Przywodzi ona listy z Klivii które mówią, że podług wszelkiego podobieństwa prowincye Pruskie na lewym brzegu Renu leżące, niebawmie Królowi Jmć Pruskiemu powrocone będą. Mamy wszelki powód wnosć dodają też listy, że obywatel Syeyes przywiósł z sobą do dyrektoryatu bardzo spokojne zamiary, ponieważ w niektórych zarzeniach oświadczył zdanie swoje, że Francya poty nigdy nie będzie, spokojną poki rząd iey podbiianiem, albo rewolucyjonowaniem królów sąsiedzkich będzie się zatrudniać.

*Z Neapolu d. 19. Maia.*

Korpus od 1200 ludzi Neapolitańskiej iazdy poszedł do Apulii, a drugie korpus od 500 ludzi wraz z 200 Francuzami z żołęgi w zamku S. Elmo wyciągnęło do S. Jermo. — Wokolicy Triento królewscy stronnicy pobici zostali, a miasto to otworzyło swoje bramy Neapolitańskim wojskom. Angielskie okręty odstąpiły brzegow pobliskiej wysepki Procydy. — Skoro się dostała wiadomość że Angielska eskadra oddaliła się, wyszła zaraz zład flot-

tylla z armatnych i bombardierskich szalup złożona, do atakowania trz. wyspy. Zastała ona tam jeszcze 1 fregatę, 1 korwetę i 6 armatnych szalup Angielskich, biła się z niemi, i bardzo uszkodziła dwa pierwsze statki. Baterye na wyspie nie dopuściły wylądowania i dla tego poczyniono nowe rozporządzenia do nowego ataku.

*Z Strasburga d. 1. Lipca.*

Jenerał Malsena na dniu 27 był w Bazylei i rozpoznawał tamtejsze okolice. Zapowiadaia, że znaczne korpus woyska Francuzkiego ma zmocnić oboz pod Lenzpach, gdzie Austriacy w wielkich pokazali się siłach

*Z Strasburga d. 2. Lipca.*

W Szwajcaryi aż do dnia 28. p. m. nie zaszło. Jenerał Malsena zabawiwszy przez dni kilka w okolicach Bazylei powrócił do swojej głównej kwatery, która jest teraz w Lenzbourg między Arau i Bremgarten. Jenerał Lecourbe, przeciw któremu Arcy Xiążę znaczne postąpił siły, które już zrobiły niejakie postęпки w Sittal, w Zug i Lucerne zmocniny został.

*Z Auszpurga d. 30. Czerwca.*

Listy z Pawii pod dniem 23. donoszą, że główna kwatera F. M. Suwarowa dnia tego była w Stradella przy Castel St. Giovanni (między Pawią i Placencją) i oza- jutrz spodziewano się w niewielkiej z tamtąd odległości bitwy między armią Austriacką i armią jenerała Moreau, który jak się pokazuje posunął się do okolic Tortony i Voghera. Podług wszelkiego podobieństwa F. M. Suwarow zamysłał uderzyć na jenerała Moreau wprzod nimby ten mógł być zmocniony kołomną jenerała Macdonald, która weszła do pła-

szczyzoj Taro dla złączenia się z prawem skrzydłem jenerała Moreau w okolicach Bobbio.

*Z Frankfurtu d. 4. Czerwca.*

Gazeta Petersburgska zamyka w sobie rapport admirala Uschakow pod dniem 30 marca z Korfu, w którym donosi, że fregata Tschastliwoi pod rozkazami porucznika Belli popłynęła do Brindes gdzie na dniu 2 marca schwytała statek Francuzki Trebacoul o 8 armatach, na którym znajdował się 1 porucznik i 23 ludzi; statek ten wiozł także pułkownika Lefaat, który uciec się miał do Alexandryi z depeżami do jenerała Buonaparte — Woysko Brunświickie składające część armii obserwacyjnej opuściwszy tę armię powróciły na swoje miejsca, zostaną jednakowoż na etacie wojenym. — Listy z Ratysbouy przywiedzione przez niektóre gazety, mówią, że król Pruski, elektor Saski i Landgröff Hefsenkasselski okazują skłonności zagrażające Francyi i że znaczna armia, wkrótce ma ruszyć dla przymuszenia rządu Francuzkiego do opuszczenia krajów zdobytych na Rzeszy; lecz listy z pułkowniczych Niemczech ciągle zapewniają, że dwór Berliński trwa zawsze spokojnych zamiarach.

*Z Raszstadt d. 26. Czerwca.*

Dzisiejszego poranku równo z dniem Austriacy uderzyli na Francuzow w Offenburg i okolicach; nieprzyjaciel z szkodą odpartym został zabraliśmy mu jednego sztabowego officjera i 300 ludzi w niewolę. Woyska Cesarzkie posunęły potem swoje przednie stráže aż do Sand. Heabia Meerfeld ma teraz swoją główną kwaterę w Offenburg, a jenerał Gorgier w Appenweyer.

Z Medyolanu d. 19. Czerwca.

Rząd nasz przed kilku dniami ogłosił następującą odezwę wydaną od generała Me las do Ludu Lombardzkiego. “

” Armia waszego Monarchy połączyła z armią jego potężnego sprzymierzeńca ma nadejść i odpędzić dumnego nieprzyjaciela za Alpy, lecz dla niedostatku żywności musiałaby wstrzymać swoje pomocy. Przekonany o przywiązaniu waszym do waszego monarchy i waszych uczuciach względem jego sprzymierzeńca, który się przyłożył do waszego osobożenia, spodziewam się że zachcecie się przyłożyć do zapewnienia żywności armii tym bardziej, że liwerunki dostarczone od miast i prowincyi Piemontu nie są dostateczne, i że transporta z magazynów założonych w kraju i portach Weneckich, dla odległości i innych przyczyn punktualnie przybywać nie mogą. Spieszcie się więc mieszkańcy Lombardyi wspomóż braci waszych oręża; zgromadźcie jak można najprędzej wszelkie zboże i mąkę bez których aż do przyszłych zbiorów obejść się możecie i dostawcie je do Nowarry, Vercelli i Trino gdzie odebrane zostaną za wydaniem wam kwitów które w oznaczonym czasie zapłacone będą. Ustalcie także dostawie innych przedmiotów których wojsko potrzebuje dla posuwania się coraz dalej, i bądźcie przekonani że armia nieprzestanie być wdzięczną, za waszą przysługę którą jej uczynicie.”

Z Berna d. 25. Czerwca.

Wojska Francuzkie i Austryackie zawsze jednę i tę samą położenia. Generał adiutant Schinner przystąpił od generała Masseny do dyrektoryatu naszego, uczynił mu następujące zapytania: jak wiel-

ką liczbę wojska może rząd Helwecki wystawić i utrzymywać? jakiej brosi arsenaty Helweckie dostawić mogą? jakie są środki wzbudzenia ducha narodowego w Szwajcarii? — Dyrektoryet miał odpowiedzieć, że można liczne korpus wojska wystawić w Szwajcarii a nade wszystko w kanonie Lemuskim; lecz Francya musiałaby go utrzymywać i dostarczyć brosi; że arsenaty Helweckie przez Rospinata wypróżnione zostały; i że duch narodowy ożywi się w Szwajcarii gdy komisarzy i Agenci Francuzcy przestaną uciemiężać i dręczyć ludu, jak to do tych czas czynią.

Z Trivestu d. 21. Czerwca.

Jeden statek kupiecki przybył od brzegów Ankony przywiósł wiadomość, że wojsko Rosyjskie wylądowało w Fano dla szturmowania Ankony z stałego lądu, podczas gdy ta twierdza będzie bombardowaną od strony morza. List jeden z Bari pod dniem 7 b. m. mieści w sobie, że 14 okrętów liniowych, które z Palermo wyszły przybyły do Tarentu z wojskiem i amunicją. — Wojsko to natychmiast udało się przez Bari, Bovino i Pouille do Neapolu.

Pierwsza kolumna drugiego pułkowego korpusu wojska Rosyjskiego przybyła dzisiaj do Palmanoueva, inne kolumny w dniach 22, 23 i 24 przybyły tam mają.

Z Worms d. 30. Czerwca.

Do okolic nastych od dni kilku przybyły różne oddziały piechoty i jazdy zewsząd Francyi, między innymi bywszy regiment husarow Chamberana. Zapewniają, że ciągle wojska inne idące na zmocnienie armii będą przybywać.



## GAZETY KRAKOWSKIEY

---

 W NIEDZIELĘ DNIA 21 LIPCA 1799.
 

---

*Z Berna d. 26. Czerwca.*

Dyrektor Bay losem wyszedł z dyrektoryatu naszego; na jego miejsce obywatel Sawary z Fryburga dyrektorem obrony został. Korpus woyska Francuzkiego w Valais nad którym ma obióć kammendę jenerał Lorge, a tymczasowo dowodzi mu jenerał Britanó, było ieszcze na dniu 18 o pultory mili od naywyższej wysokości Simplon. Jenerał Jacopin dowodzący przez dolą strażą miał główną kwaterę w Brieg. Jenerał Malsena oświadczył naszemu dyrektoryatowi że jego jest zamiarem bronić iak naydzielniey kantonu Vallais gdyż jego zatrzymanie jest wielkiy wagi dla armii Francuzkiej w Szwajcaryi. Armia Austryacko Risyyska z swey strony szturmowała ten kanton nie tylko od strony gory Simplon, gdzie dowodzi Xię Wiktor Rohan, lecz też od strony gory Sgo Bernarda. Armia ta świeżo ostatnim tym miejscu now przypuścić się miała, lecz odpartą została. Jenerał Malsena zmocnił także woyska Francuzkie będące w Oberland, a no-

we woyska wczera ruszyły ku ueziorowł Thoun. Armia Francuzka w Szwajcaryi zajmuie teraz całą linią prawą zaczawszy od Brieg w kantonie w Valais i ciągnąc przez gorę Bonia, Stanz, Lucernę, Zug Bremgarten, Baden aż do uyscia Aary i Renu.

*Z Zurich d. 21. Czerwca.*

Wszystkie statki znajdujące się na dwóch brzegach naszego ueziora odprowadzone tu zostały. Dnia 17 przybyło tu 400 Szwajcarow z kantonu Glaris, i złączyli się z woyskami tego narodu walczącymi z armią Cesarską. Xiądz Lawater odbył y dwie iakwizycye od dyrektoryatu Helweckiego uwolnionym został. Austryacy ciągle się posuwają od strony Lucerny, jenerał Lecourbe stojący w okolicach tego miasta znajduie się iak mowią, w bardzo przykr. m położeniu.

*Z Ratyshony d. 23. Czerwca.*

Miaistrowie seymu na dniu 12 odbyli konferencją, na której zatrudniali się wyrokiem komisyyi Cesarskiej tyczącym

się obiaśnienia względem zaboystwa ministrow Francuzkich w Rasztadt. Zgodzono się: 1) że naradzenia względem tego przedmiotu otworzą się na dniu 12 lipca, 2) aby się naradzić z współ kommissarzami Cesarzkimi dla dowiedzenia się czyli żądana deputacya ma być wybrana z pomiędzy państw, czyli też członków składających seym Rzeszy, 3) że w ostatnim przypadku proponować będą Cesarzowi na miejsce naradzeń Ratysbone; a w pierwszym inne pewne miejsce nie zbyt odległe od tego gdzie zbrodnia popełnioną była; 4) że deputacya składać się będzie z 4 członków, z wyłączeniem miast Rzeszy, to jest: dwóch Elektorów i dwóch Książąt; 5) że rząd Francuzki wezwany zostanie, aby polecił komu, danie obiaśnień i udzielił mu zezwolenie sadowych strony obrażoney; 6) że prosić będą Cesarza Jmć aby nakazał kommissyi woyskowej iuz tym przedmiotem zatrudniającej się udzielić deputacyi tego wszystkiego, co się tego interesu tyczy; 7) procz tego zaś aby deputacyą o patrzył nieograniczonem pełnomocnictwem; 8) aby oświadczone deputacyi i kommissyi, czyli one mają się złączyć dla wydania wyroku, lub też czyli mają przedstawić swoje akta do bezstronnego trybunału. Wyrok ten ministrowie seymu przedstawili swoim dworóm i oczekują instrukcyi, które stosownie do niego nadesłane być mają.

*Z Rzymu d. 2. Czerwca.*

Z Neapolu rzadko odbieramy wiadomości. Wiemy jednak z opowiedzenia przeciwdających, że miasto to ciąglej spokojności używa, i że tam wszystkie części rządu urządzają z wielką usilnością. Ci, którzy kierują tym działaniem pozna-

li, iż nie mogliby się spodziewać dobrego skutku, gdyby nie przywiąza-li do siebie najliczniejszey klasy ludu. Używają przeto polityki oszczędzając przesądow ludu, i z ręcznie ich używając do zaprowadzenia nowego rzeczy porządku. Mnichy i Xięża, którzy dali niewątpliwe dowody swoich dobrych zamiarow są główniejszymi agentami malacemi zlecenie przygotować umysły. Główną część ludu jest uprzedzona na stronę złą przeciwko temu wszystkiemu cokolwiek jest Francuzkiego i we wszystkich urządzeniach, któreby rozumiła być ich dziełem nie miałaby ufności; przedsięwzięto sadawać nowe imiona i nowe kształty częściom rządu republikantckiego.

*Z Rzymu d. 4. Czerwca.*

Jenerał Garnier kommandant tutejszy kazał ogłosić ustawę stosownie, do której zakonnice, które waiłyda w służby małżeńskie odbiorą zamiast przyznanej im pensyi, posag, który wniosły do zakonu. Summy takowe z dobr tego zakonu wzięte będą, a jeżeliby te iuz przedane były summy im należące z ogulnoey masy dobr narodowych zapłacone zostaną. — Przez drugą ustawę włożono na ten jeden tylko raz nadzwyczajny podatek na wszystkie miasta, które przynoszą 6 tysięcy dusz ludności. Podatek ten będzie wybierany od służących, koni, sklepow &c. Poselstwo ambasadora rzeczypośpolitey Francuzkiej do konsulatu naszego oznajmiło mu, iż jeden z nich losem ustąpić powinien z konsulatu. Los ten padł na Ob. Brizi z Parouse, a jenerał kommanderujący na miejsce tego Ob. Aleandri mianował.

*Z Ankony d. 27. Maiu.*

Wszystkie usłowania czynione od

nieprzyjaciela dla uskutecznienia wyłączenia w Pantonovo i płaszczynie Fuime sino i Fano aż do tego czasu były bezużytecznymi; ze wszystkich bowiem stron od party został. Okręty blokujące oddały się i zdaie się, że się udały ku Goro i nie widziany ich już więcej. Waleczność republikanów ożywiła się w momencie niebezpieczeństwa, które nam groziło, i wy-

łąwszy niektórych zdrajców, którzy wkrońce sprawiedliwą odnieją karę, większość mieszkańców miasta i pobliskich okręgów uzbroiła się i walczyła wraz z Francuzami przeciw wspólnemu nieprzyjacielowi. Jenerał Monnier kommanderujący tu najlepsze rozrządzenia służące do obrony poczynił.

D O N I E S I E N I A .

C. K. Sady szlacheckie Krakowskie Galicyi Zachodniej oznajmiają tym Edyktem Panu Leonowi Leonardowi Worcellemu: że Pan Antoni Karski w dobrach Włostow cyrkule Sandomierskim mieszkający u Sądów tych, o przejęcie sprawy przez Pana Adama hrabiego Przerębskiego o sumnę 11,043 zł. 6 gr. pol. wniesioncy, żatobę na niego podał i o pomoc Sądu ile sprawiedliwość wymaga, prosit.

Gdy zaś sądy te niemiążąc wiadomości gżazie obżatowany zostaić, lub czy wcale w C. K. państwach dziedzicznych znajduie się, iemuż Panu Worcellemu adwokata tutejszego Lewickiego, z tego szkodą i tego kosztem zastępcą postanowity, z którym process ten podług ordynacyi sądowej przepisu rozpocznie się, i ukończony będzie; on przeto edyktem niniejszym tym końcem upomina się: ażeby dnia 19 sierpnia r. b. o godzinie 9 z rana sam stanął, albo jeżeli iakie ma prawa swego dowody, te zastępcy wyznaczonemu wczesnie przestał, albo nakoniec innego sobie patrona obrat, tego sądom tutejszym wymienił, i podług przepisu tych szrodkow prawa używał, które do obrony tej sprawy za najskuteczniejsze osądzi, gdyż w przeciwnym razie wszelką niedogodność z zaniebdania wyniknąć, mogącą sumby sobie, podług opiewu C. K. praw, przypisać był winien.

Jozef de Nikorowicz.

J. Gellinek.

Jan Morak.

Z Rady C. K. sądow szlacheckich Krakowskich Galicyi zachodniej. W Krakowie d. 26 Czerwca 1799.

Ascher.

Sąd Ces. Krol. karzący Lwowski powołuje niniejszym powtornie Kаетana Kle mensa hrabię Leszczyńskiego dziedzica dóbr Honiatyn w cyrkule Zamoyskim położonych o zbrodnię zdrady stanów oskarżonego, a względnie w instrumencie powstania i żwiżku zdrajczergo do zwaleniia formy rządu dającym za prezesa podpisanego, ażeby się końcem oczyszczenia siebie z imputowanej sobie zbrodni w przeciągu 60 dni przed niniejszym Sądem kryminalnym stawił; albowiem inaczey za winnego, i przynającego się do zbrodni, uznany być ma. Dan we Lwowie dnia 13 Maia 1799.

Franciszek Lorentz.

Mikołaj Litwinowicz.

Łazarz Petuł.

Z Rady C. K. Sądu kryminalnego.

Aloizy Schörbeck.

Ces. Kro. Sady szlacheckie Krakowskie Galicyi Zachodniej oznajmiają tym Edyktem Panom Jackowi i Ignacemu braciom Wasowiczom: że Pan Jozef Zapolski u

*Sądów tych, o uznanie kwitu na summę szacunkową 33,000 Zł. Pol. za dobra Szczyty i o potwierdzenie kontraktu kupna tychże dobr, żałobę na uich podał, i o pomoc Sądu ile sprawiedliwość wymoga, dopraszał się.*

*Gdy zaś Sady te niemając wiadomości gdzie obżałowani zostali, lub czy wcale w C. K. krajach dziedzicznych znajdują się, onymże braciom Wąsowiczom patrona tutejszego Telesfora Bilewicza z ich szkodą i ich kosztem zastępcą postanowili, z którym proces ten podług ordynacyi sądowej rozpocznie się i ukończony będzie; oni przeto tym końcem upominają się: ażeby dnia 7 września 1799 roku o godzinie 9 z rana sami stanęli, albo jeżeli jakie mają prawa swego dowody, te zastępcy wyznaczonemu wczesnie przestali, albo nakoniec innego sobie patrona obrali, tego sądom tutejszym wymienili, i podług przepisu tych środków prawa używali, które do swej obrony za najskuteczniejsze osądzą; ile że w przeciwnym razie wszelką niedogodność z zaniedbania wyniknąć mogącą, samiby sobie, podług opiewu C. K. praw, przypisać winni byli.*

*Jozef de Nikorowicz.*

*Darowski.*

*Jan Morak.*

Z Rady C. K. Sądów Szlacheckich Galicyi Zachodniej.  
W Krakowie dnia 8 Czerwca 1799.

C. K. sądy szlacheckie Krakowskie Galicyi zachodniej oznajmują tym edyktem Panu Janowi Słaskiemu: że Pan Tomasz Guzowski u sądów tych, o załączenie summy 6000 zł. pol. żałobę na niego podał i o pomoc sądu, ile sprawiedliwość wymoga, prosił.

Gdy zaś sądy te mając wiadomości gdzie obżałowany zostaje, lub czy wcale w C. K. państwach, dziedzicznych znajdują się, iemuż Janowi Słaskiemu tutejszego adwokata Jędrzeja B ma, z jego szkodą i jego kosztem, zastępcą postanowili, z którym proces ten podług ordynacyi sądowej rozpocznie się i ukończony będzie; on przeto edyktem niniejszym tym końcem upomina się: ażeby dnia 7 września 1799 roku o godzinie 9 z rana sam stanął, albo jeżeli jakie ma prawa swego dowody, te zastępcy wyznaczonemu wczesnie przestali, albo nakoniec innego sobie patrona obrali, tego sądom tutejszym wymienili, i podług przepisu tych środków prawa używał, które do swej obrony za najskuteczniejsze osądzi; ile że w przeciwnym razie wszelką niepomyślność z zaniedbania wyniknąć mogącą, samiby sobie, podług opiewu C. K. praw, przypisać być winien.

*Jozef de Nikorowicz.*

*W. Roskoschny.*

*Jan Morak.*

Z Rady C. K. Sądów Szlacheckich Galicyi Zachodniej.  
W Krakowie d. 8 Czerwca 1799 roku.

Per C. R. Forum Nobilium provinciale Lublineense Omnibus & Singulis, quorum interest, aut quoquomodo interesse poterit, medio praesentis publici edicti notum redditur: sine licitandorum ad Instantiam Fratrum Chaudoir, & Clementiai Berneaux Cambiatorum Warsaviensium in satisfactionem debitarum ipsis a Dnis Michaelae & Marianna Comitibus Przesdzieckie summarum, unius 600 Nrum: alterius 289 Nrum: & tertie 524 Nrum: una cum accretis & accrescentis provisionibus ac adjudicatis litis expensis, honorum Milosna & Janowek in circulo Siedleceński sitorum, & praetatis Dominis Conjugibus Przesdzieckie haereditariorum, juxta expeditum cateus actum de-  
szationis per quemvis e nequi cupidum, praevie in registratura inspiciendum, ad praetium 40,589 fl. 10 gr. judicialiter aestimatorum diem 31am Augusti, a. c. praefixum haberi, ubi uno questionis Bona Milosna & Janowek non nisi erga paratam pecuniam, ita, ut vel tertia pars constituti per publicam licitationem praevii, statim in ipso licitationis termino deponatur, vel sufficiens de integro intra 14 dies ad depositum Judiciale R. hujus Feri comportando liciti, quanto securitas demonstratur, plus offeren-

ti disvendantur; & 2do plus offerens creditor inhaerentia his Bonis Onera pro rata obli-  
ti praetii in se suscipere tenebitur, in quantum creditores ante stipulatum forte enun-  
ciationem crediti, solutionem accipere detrectarent, liberum tamen gtio cuique reli-  
quendo se se cum aliis creditoribus, & haereditibus bonorum, quo ad summas equidem  
in his bonis hypothecatas conformiter cod. jud. §. 436 cointelligere. Qua propter hoc  
modo etiam omnes & singuli in praefata Bona Milosus & Janowek hypothecarii credi-  
tores ad hic fore comparendum pro eodem licitationis termino die 5 augusti a. c. quin  
specialem additionem praestolentur, hae additantiur, adeo, ac secus ii, qui se in  
praefato termino non sistent, & jura sua qualiacunq; etiam hypothecaria non insi-  
tu v riant, nec contra emptorem horumce bonorum, aut eorundem susceptorem, nec  
contra, seu ad ipsa haec bona jus amplius se habere, set suam satisfactionem ex praetio  
venditionis, aut alia debitorum substantia quaerere debere sciant.

Ex Consilio C. R. Fori Nobilium Lublineasis Gall.  
Occiden. die 24 Apr. 1799.

C. K. Sady Szlachackie Krakowskie Galicyi Zachodniey oznaymia tym Edyktem  
P. Salomei Sołtykowsy Possessorce dobr Janowic: że P. Kazimierz Karski u Sądow tych, o  
zapłaceniu summy 17363 zł pol. z prowizyą, żatobę na nią podał, i pomoc Sądu, ile  
sprawiedliwość wymaga prosit.

Gdy zaś Sady te niemając wiadomości gdzie obżatowana zostaje, lub czy wcale  
w C. K. państwach dziedzičných znajduie się, oneyże Salomei Sołtykowsy adwokata  
tuteyszego Billewicza, z iey szkoda i iey kosztem zastępcą postanowiły, z którym pro-  
ces ten podług ordynacyi sądowey rozpocznie się i ukonczony będzie; ona przeto Edyk-  
tem niniejszym tym końcem upomina się: ażeby w czasie przyzwoitym sama stanęła  
albo jeżeli iakie ma prawa swego dowody, te zastępcy wyznaczonemu wczesnie prze-  
stała, albo nakoniec innego sobie patrona obrata, tego sądom tuteyszym wymienitą u  
podług przepisu tych środkow prawa używała, ktore do swey obrony za nayskutecz-  
niysze osądzi; ile że w przeciwnym razie wszelką niedogodność z zaniedbania wyini-  
kując mogącą samaby sobie podług opiewu C. K. praw przypisać winna byta.

Józef de Nikorowicz.

Darowski.  
Jan Morak.

Z Rady C. K. sądow szlachackich Galicyi zachodniey,  
w Krakowie dnia 10. Czerwca 1799

Stosownie do wysokiego gubernialnego rozporządzenia pod goim p. m. będą w Chę-  
cinie cyrkułu Kieleckiego na tamteyszym probowstwie trzy zbytnie dzwony. z których  
jeden blisko 1500 funt. a dwa inne tylko po 25 funt. wazą. przez publiczną licytacyą  
dnia 31 lipca t. r. przed południem naywięcey daiącemu sprzedane.

Cena fiskalna wielkiego dzwonu wynosi 17½ hr. od Polskiego funtu, bo ten dzwon  
rozpadły; o dwóch zaś pomniejszych, które ieszcze używane bydź mogą, a zaty m ia-  
ko zupełne dobro sprzedayne uważane są, po 32½ hr. ustanowiona.

Maiący chęć tychże kupienia maią się na zwyż wymienionym miejscu, dnia i go-  
dzinie opatrzeni potrzebnemi pieniędzmi gotowemi stawic.

Z C. K. Kieleckiego urzędu cyrkularnego d. 17 Czerwca 1799.

Adam Mitscha, starosta cyrkularny.

C. Kr. Sady Szlachackie Lubelskie Galicyi zachodniey, oznaymia tym Edyk-  
tem Wiel. Józefowi, i Wincentemu Potockiemu braciom, że Imię Pan Stanisław hra-  
bia Oksoliński u sądow tych w sprawie o uznaniu rzeczowistosci 12,200 czer: zł. i  
ażeby na zadosyć uczynienie tey sumny zcis cieść dobr Horodyszcza czyli walor o-  
nych na rzecz powoda przeciwko mafnie krydalney J rzego Potockiego, likwidujące-  
go była wyłączone, żatobę likwidacyyną na nich podał i o pomoc sądu, ile sprawie-  
dliwość wymaga dopraszał się.

Gdy zaś Sady te nie mając wiadomości gdzie oni zostają lub czy wcale w C. K.

kraich dziedzičných znawdują się, im patrona tuteyszego Urodz. Ratwńskiego z ich szkoda i ich kosztem w zastępcę postanowily, z którym proces ten podług ordynacy sądowej rozpocznie się i ukończony zostanie; oni przeto Edyktem niniejszym tym końcem upominają się: ażeby w czasie przyzwoitym to jest: w przeciągu dni 90 exypowali, albo jeżeli jakie mają prawa swego dowody, te zastępcy wyznaczonemu wczesnie przestali, albo nakoniec innego patrona obrali tego sędom tym wymienili, i podług przepisu tych środków prawa używali, które do obrony swej sprawy za najskuteczniejsze osądzą; gdyż inaczej wszelką niedogodność z zaniedbania wynikającą podług opiewu C. K. praw, sami by sobie przypisać byli wion. Dan w Lublicie dnia 26 Kwieciana 1799.

Ig. Pietruski.

Brzowski.

Purtscher.

Ex Consilio C. Reg Fori Nobilium Liblensis Galiciæ Occid.

Na dniu 22 Lipca r. b. rano o 9 od inie gtey będzie w Kancellaryi urzędu tuteyszego dziesięcina Strzelecha dawniej do plebanii Czerniawskiej należąca, przez publiczną licytacyę więcey dającemu puszczona, przeto ochotę arendowania mający dla znaydowania się przytym, zapraszają się.

Pierwsza cena wywołująca 62 ezer zł. czyli 279 zł. Ryn.

Każdy ochotę mający arendowania powinien 10% część tego quantum jako vadium Kommissyji zastawiającej wprzód złożyć, to quantum po ukończoney licytacyi wszystkim innym powrocone zostanie, zaś więcey dających będzie miał resztę na całą wywyższoną sumnę aredy w gotowiznie za kwitem w kassie cyrkularney złożyć.

Gdyby zaś więcey dający summy, o którą on dziesięcinę podwyższył zaraz po licytacyi nie złożył, albo niywyższe Errarium przez tego odstąpienie, i obowiazanie się przez podpis protokółu licytacyynego zabezpieczone nie było, więc nie tylko vadium przesuwa, ale nadto zaliczyłby wszelką szkodę, jakoby skarb tylko poniosł na grodzie będzie musiał. Reszta koncyi przy licytacyi oznajmione będą, o ileś wynoszący dziesięcinę, gruntów z których się pobiera, i o sposobie pobierania, można się w miejscu Strzelecha dowiedzieć, i takowa przy licytacyi wyznaczoną będzie.

Dan w Chetmie d. 17 Czerwca 1799.

Marcin de Sierakowski Starosta Cyr.

C. K. Sady szlaheckie Krakowskie Galicyi zachodniy, oznamują tym Edyktem Panu Jano i i Annie z Patockich Krasiekim małżonkom, iako też Pani Salomei z Brzozowskich Sottykowoy: że P. Wojciech Tarasowski przeciwko nim u Sądow tych, końcem nakazania komisarzkowi, ażeby do br Janowie przedził uczynił, i część oddzielna w zadosyć uczynieniu summy 7365 zł. pol. i gr. aktorowi oddał, niemniej żeby rachunkow od dnia 24 Marca 1790 roku wystuchal, notę podał i o pomoc Sądu ile sprawiedliwose wymoga, prosil.

Aże Sady te nie mają wiadomości gdzie obratowani zostają, lub czy wcale w C. K. kraich dziedzičných znawdują się, onymże adwokata tuteyszego P. Billowicza z ich szkoda i ich kosztem zastępcę postanowily, z którym proces ten podług ordynacy sądowej rozpoczęty i ukończony będzie; oni przeto Edyktem niniejszym tym końcem upominają się: ażeby w czasie przyzwoitym to jest: dnia 24go sierpnia roku tego w C. K. Sadach tuteyszych o godzinie 9 zrana sami staneli, albo jeżeli jakie mają prawa swego dowody, te zastępcy wyznaczonemu wczesnie przestali, albo nakoniec innego sobie patrona obrali, tego sędom tuteyszym wymienili i podług przepisu tych środków prawa używali, które do obrony swej sprawy za najskuteczniejsze osądzą; gdyż w przeciwnym razie wszelkie z zaniedbania wyniknąć mogące niepomyślne wypadki sami by sobie, podług opiewu C. K. praw, przypisać winni byli.

Jozeif de Nikerowicz.

W. Roskoschny.

Morak

Z Rady Ces. Krol. Sądow Szlacheckich Krakowskich Galicyi Zachodniy. W Krakowie d. 22 Maja 1799.

Wenmann.

**Z C. K. patnomocney zgdwordnoy komisji Galicyi zachodnioy.**

Ponieważ mocą najwyższej rezolucyi dnia 27 Septembra r. p. zezwolenia na regulacya Magistratow w tych trzech Król miastach, Lublinie, Kuzimierzu dotrym i Konskich, z tym dodatkiem udzielone zostało, iż Burmistrzowie i Syndyki czyli examinowani radcy na całe swe życie nominowani być mają, i na Lublin.

Jeden Burmistrz z roczną pensją	700 f. R.	w iedney osobie	250
Syndyk jako pierwszy radca z roczną pensją	500.	Rawidant rachunkowy	250
Examinowany zgi detto	400.	Kasjer	250
detto detto zgi detto	300.	Dwoch kancelistów każdy po	150
detto detto 4ty detto	300.	Jeden detto	150
Sekretarz i razem protokolista sefjonyalny	280.	tak iako w dolnym Kazimierzu i Konskich pierwszy examinowany Radca jako syndyk na każde miasto z pensją roczną	300
Protokolista exhibitorum	200,		

Registrator, expeditor i taxator

postanowiony być ma, i kompetenci do tych urzędow iako examinowani radcy i syndykowie z wyuczonych prawnych i politycznych wiadomości wykazać się, breve eligibilitatis od iakowey dziedziczo králowey najwyższej sądowj instancyi, attostata nienaganney moralności, i znanomości Polskiego lub przynajmniej iednego z językow Słowiańskich. procz języka Niemieckiego i Łacińskiego przytężyć nauet, w przypadku gdyby za rzecz potrzebną poczytano, examinowaci z prawo politycznych w tutejszym králu wyszłych posiadać się. Kompetenci zaś do niższych urzędow świadectwa tymczasowj próxi służby w roznych kategoriach manipulacyi, pro znanomości niemieckiego, polskiego i łacińskiego języka mieć mają i w celu obłudzenia usz. stłich tych miast, konkurs na dzień i meca Września wyplina nakazano: podać się przeto takowa okoliczność do powszechney wiadomości tym końcem, azeb się Kompetenci w Komisji i pod przewodzenią tute szego C. K. W. J. Pana Wiceprezidenta appellationi umślaie na to od wac się mającey meldować, i potrzebnemi zaświadczeniami wykazać się mogli. W Krakowie dnia 5 Czerwca 1799.

Antoni Luzan.

Nomine Cæs. Reg. Fori Nobilium Lublinensis in Regno Galiciæ Occidentalis Cornelio Cochran. Medio præsens edicti hęc insinuator, quod nimirum Generosus Joannes Hæschschmid malsæ Cridariæ Joannis Com. s Potocki curator, ad Forum hocce aduersus, eum pro eo, ut contra Decret. Terr. Lucovie die 21 Octobris 1793 in puncto Solutionis 4830 Num: restitutio in integrum concedatur, Libellum porrexit, Judicium que opem, quo ad iustitiam exigit, imploravit. Cum autem Forum hocce ob ignotum ejus habitationis locum, vel plane a Cæs. Reg. hæreditariis Terris absentiam ipsi, hoc loci degentem a vocatum Grunow R. tyński ipsius periculo, & impedio, qua Curatorem constituerit, cumque etiam Lis contestata in conformitate præscripti pro C. R. hæreditariis Terris Judiciarii Galicis agatur, atque etiam terminabitur ideo ipse eum in finem admonetur, ut pro die 10 Julii a. C. aut ipse compareat, vel Curatori dato, si quæ forte haberet Juris sui administrata tempestive transmittat, vel denique alium quemcumque Mandatarium constituat Foroque huic denotinet, & pro ordine præscripto ea Juris adhibeat media, quæ ad sui defensionem maxime efficacia esse judicaverit, utnote quod secus anversas fors cunctationis suæ sequelis sibi met ipsi imputandas habebit, Ita enim sancit præscriptæ pro Cæs. Reg. hæreditariis Terris Leges.

Ig. Pietruski.

Einberg.

Purtscher.

Ex Consilio Cæs. Reg. Fori Nobilium Lublinensis in Regno Galiciæ Occidentalis. Datum Lublini die 5 Junii 1799.

Na dniu 13 sierpnia roku teraźniejszego zrana o godzinie 9tej w C. K. Myszlenickiej Cyrkularney kancelaryi w tymże cyrkule leżące starostwo Lypnich przez publiczną licytacya na trzy po sobie bieżące lata to jest od 1go Listopada 1799, az do ostatniego Października 1802 najwyżcey dajacemu zaarendowane będzie.

Cena fiskalna przez podatokw kralowych terażnieysza arendowna, od 10,500 zł. ryń. wynosząca, summa wywołana będzie.

Do licytacji dążący mają zastaw (vadum) 1050 zł. ryń. złożyć, bez którego żaden, iako też i skarbowy dłużnik do licytacji przypuszczony nie będzie.

Z Niepołomic dnia 10 Czerwca 1799.

Karol Prokasz adiunkt dyrekcji Niepołomickiej.

Sąd C. K. karzący Lwowski powołuje niniejszym powtórnie urodzonego Franciszka Strzałkowskiego obywatela Galicyjskiego, i posiadacza wsi Kohubinie o przestępstwo stanów oskarżonego, a względnie w instrumencie powstania i związku zdrayczego do zwalenia formy rządu dążącym podpisanego, ażeby się końcem oczyszczenia siebie z inpuutowanej sobie zbrodni w przeciągu 60 dni przed niniejszym sądem stawiał, albowiem inaczej za winnego, i przysznającego się do zbrodni uznany być ma. Dan we Lwowie dnia 10go Czerwca 1799.

Franciszek Lorenz.

Lazar Petul.

Następujące mieyskie intraty pod niżej opisanymi kondycjami w wyznaczonych dniach, i mieyscach przez publiczną licytacją wyżej dającemu na rok teden a to od 1 Listopada 1799 aż do ostatniego Października 1800 roku puszczone będą.

A) Insrata Miasta Krolewskiego Chelma, tamże na dniu 29. Lipca r. b.

- |                              |     |         |    |    |
|------------------------------|-----|---------|----|----|
| 1. Propinacya . . . . .      | 492 | Z.R.    | 30 | K. |
| 2. Jarmarczne . . . . .      | 123 | . 45    |    |    |
| 3. Prafsa do wosku . . . . . | 8   | . . . . |    |    |
| 4. Waga mieyska . . . . .    | 6   | . . . . |    |    |
| 5. Pole katowskie . . . . .  | 4   | . 45    |    |    |

B) Intraty Miasta Krolewskiego Dubienki, tamże dnia 6. Sierpnia r. b.

- |  |     |     |  |  |
|--|-----|-----|--|--|
| 1. Propina ya . . . . .                                    | 639 | . 6 |  |  |
| 2. Kranik, który zdawna Szmul Dawicowicz posiada . . . . . | 10  |     |  |  |

3. Deta który Jozew Karzewski arendował . . . . .

- |                   |   |         |  |  |
|-------------------|---|---------|--|--|
| 4. Deta . . . . . | 7 | . . . . |  |  |
| deta . . . . .    | 7 | . . . . |  |  |
| deta . . . . .    | 7 | . . . . |  |  |
- C) Intrata Miasta Krolewskiego Krasnostawu, tamże dnia 20 Sierpnia r. b.

- |                                      |      |          |  |  |
|--------------------------------------|------|----------|--|--|
| 1. Propinacya wódki . . . . .        | 1108 | . 45     |  |  |
| 2. Intrata od piwa i miodu . . . . . | 313  | . 22     |  |  |
| 3. Mostowe . . . . .                 | 305  | . 15 1/2 |  |  |

D) Intraty Miasta Krolewskiego Tarnogury, tamże dnia 21. Sierpnia r. b.

- |                         |     |      |  |  |
|-------------------------|-----|------|--|--|
| 1. Propinacya . . . . . | 247 | . 30 |  |  |
|-------------------------|-----|------|--|--|

Każdy ochote mający aredawania, ma się o-kommissji znajdującey zameldować, i aby do licytacji przypuszczony być mógł.

1. Kommissji nayprzed dziesiątą część wywołującey ceny, tey intraty, którą podwyższać sobie życzy, w gotowiznę iako vadum złożyć powinien, które więcej dającemu przytrzymać się, a dopiero przy ostatnim płaceniu raty, potrącona będzie, innym zaś po ukończoney licytacji oddane zostanie.

2. Powinien więcej dający w 14 dniach po licytacji kaucją w gotowiznę lub fideiusorycznie na całoročną summę powyższoney intraty, i w intratę vadum złożyć.

3. Zobowięznie się tenie przez podpis protokolu licytacji, zinn wszelką szkodę kasie mieyskiej wynadgródzić, którąby tylko ponieść mogła, gdyby więcej dający kontraktu niedotrzymał, a intrata powtórnie za mniejszą kwotę licytowana, albo komu innemu zaarędowna, byżż insiała.

Inne do wiadomości każduy intraty, ściągające się kondycye, przy kommissji do licytacji zasiadającey oznaymione będą. W Chelmie dnia 17 Czerwca 1799.

Marcin de Sierakowski Starosta Cyrkularny.

C. K. Sądy Szlacheckie Krakowskie Galicyi Zachodniej oznaymia edyktem niniejszym nieprzytomnemu Augustynowi Stuzewskiemu, że Salomea z Jagniakowskich Stuzewska swiomiem i dzieci z niego Tomaszem Stuzewskim spfudzonych imieniem usalow tych, o zaplaceniu summy 3000 zł: pol. za łobe na niego iako i na Stanisława, Jędasia i Jozefa Stuzewskich podała, i o pomoc Sądu il sprawiedliwość wymaga, prosila.

Gdy zaś sądy te o niemajacych wiadomości gdzie on współpozwany zostaje, lub czy wcale w C. K. Państwie dziedzicznych znajducie się, o nemu Augustynowi Stuzewskiemu patrona tuteyszego Lwowskiego, z tego szkoda i tego kosztem zastępcę postanowiły, z którym proci ten podług ordynacyi sądowey rozpocznie się i ukończony będzie; on przeto edyktem naleyszym tym końcem upomni na się, ażeby w przeciągu 90 dni sam stanął, albo jeżeli iako ma prawa swego dowody te zastępcę wyznaczonemu wczesnie przestął, albo nakoniec innego sobie patrona obrał, tego sądom tuteyszym wymienić podług przepisu tych środków prawa używał, które do obrony za nayskuteczniejsze osądził; gdyż w przeciwnym razie wszelką niedogodność z zaniebdania wymykającą mogącą samby sobie podług opiewu C. K. praw, przypisać był winien.

Josef de Nikorowicz.  
W Roskoschny.  
Jan Marak.

Z Rady C. K. Sądew Szla. Krakowskich G licyj Zachod.  
W Krakowie d. 8 Czerwca 1799 roku.